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1. Sammanfattning 

Trafikverket har identifierat två riskområden längs väg 791 i Krångfors där slänterna ner mot 

Skellefteå älv är instabila. De två områdena utgörs av en ca 50 m respektive 250 m lång sträcka och 

benämns Krångfors 1 och 2. Krångfors ligger i Skellefteå kommun, Västerbottens län. 

För att säkerställa vägens funktion och undvika framtida risker för ras och skred har Trafikverket 

utrett ett antal lösningar. Totalt har fem olika alternativ utretts, tre där vägen dras om i nytt läge och 

två där vägen åtgärdas i befintlig sträckning. Även en mindre utredning har gjorts för att hitta den 

bästa lösningen vid det första riskområdet.  

Trafikverket har beslutat att vägens funktion ska säkerställas enligt lokaliseringsalternativ två. 

Åtgärderna innebär att vägen flyttas ca 20 m närmare dammen vid Krångfors 1 där ett erosionsskydd 

anläggs i slänten mot dammen och ut i vattnet. Vidare får vägen en ny sträckning genom byn för att 

sedan ansluta till befintlig väg. Alternativet innebär att inga åtgärder utförs i riskområde Krångfors 2.  

Den aktuella vägsträckan ligger inom område för kulturmiljö, riksintresse rennäring samt 

vattenskyddsområde. Inga kultur- eller fornlämningar berörs av projektet. De planerade åtgärderna 

innebär att ny mark och mark närmast befintlig väg kommer att tas i anspråk.  

Den nya vägdragningen kommer att påverka nuvarande landskapsbild, kulturmiljö och 

odlingslandskap men bedöms sammantaget som nödvändiga för vägens fortsatta nyttjande.  

Länsstyrelsen i Västerbotten har beslutat att projektet inte kan antas ha betydande miljöpåverkan.  

Under anläggningstiden kan störningar förekomma bland annat i form av begränsad framkomlighet, 

buller och damning. Arbete i vattenområden kan orsaka grumling.   

Projektet finansieras genom BAR – bärighetsåtgärder.  

Den totala kostnaden för projektet beräknas till ca 13 miljoner kronor.  
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Bakgrund  

För att minimera risken för ras och skred i anslutning till vägar har Trafikverket utfört inventeringar i 

Norr- och Västerbotten. Vid inventeringen identifierades ett flertal riskobjekt bland annat två områden 

i Krångfors, (Krångfors 1 och 2). 

Krångfors 1 berör en sträcka på ca 50 m och Krångfors 2 en sträcka på ca 250 m. Båda områdena har 

branta slänter ner mot Skellefteälven. Längs Krångfors 2 finns spår efter de senaste årens ras och 

skred. I Krångfors 1 finns dessutom en brant slänt ovanför vägen där vägen är dragen på en platå 

mellan de två slänterna. 

Figur 1.  Riskområde 1 och 2 i Krångfors.  

 

2.2. Tidigare utredningar 

Tyréns AB har 2014–2015 på uppdrag av Trafikverket genomfört en fördjupad undersökning längs den 

aktuella sträckan genom Krångfors. Denna undersökning är initierad efter en riskinventering utförd av 

Trafikverket. Den fördjupade undersökningen visar att slänten ner mot Skellefteå älv är instabil och att 

åtgärder måste vidtas för att säkra vägens funktion. 

För att säkra vägens funktion har Trafikverket utrett ett antal alternativa lokaliseringar för väg 791. De 

olika alternativen presenterades i Samrådshandling, val av lokalisering under våren 2018. Efter 

lokaliseringsutredningen har Trafikverket beslutat att åtgärder ska genomföras enligt alternativ 2, där 

delar av vägen får en ny sträckning bort från riskområde Krångfors 2. Det beslutade alternativet ligger 

till grund för projekteringsarbetet.   

Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen i Västerbotten har 2018-01-24 med stöd av 6 kap 5 § kap miljöbalken beslutat att 

projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Beslutet innebär att ingen 

Väg 791 
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miljökonsekvensbeskrivning behöver upprättas, utan endast en miljöbeskrivning som integreras i 

planbeskrivningen.  

2.3. Geografisk avgränsning 

Geografiskt avgränsar sig vägplanen i området längs väg 791, mellan parkeringen vid kraftstationen, 

genom byn och ansluter till befintlig väg bortanför riskområde Krångfors 2. Området avgränsas av 

Krångforsdammen i Skellefteå älv i öster och av järnvägen i väster. Den aktuella vägsträckan är ca 1 km 

lång.  

2.4. Ändamål och projektmål 

2.4.1. Övergripande mål och strategier 

På nationell nivå finns det övergripande målet för transportpolitiken som är att säkerställa en 

samhällsekonomisk effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och 

näringslivet i hela landet. Det övergripande målet stöds av de två huvudmålen 

Funktionsmålet - handlar om att skapa tillgänglighet för människor och gods. Transportsystemets 

utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med 

god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska 

transportsystemet vara jämställt. 

Hänsynsmålet - handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter som ett hållbart 

transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemet utformning, funktion och användning ska 

anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt. Det ska också bidra till att det övergripande 

generationsmålet för miljö och miljökvalitetsmålen uppnås, samt bidra till ökad folkhälsa. 

De transportpolitiska målen är en utgångspunkt för alla statens åtgärder inom transportområdet. 

2.4.2. Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att säkerställa vägens funktion och undvika risk för ras och skred.  

Projektmålen är framtagna med utgångspunkt från det övergripande nationella transportpolitiska 

målet och dess huvudmål; funktionsmålet och hänsynsmålet. Målet med projektet är att projektera en 

lösning vilken säkerställer funktionen av väg 791 i det identifierade riskområdet.   

2.5. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 

och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen eller järnvägen ska byggas. Hur lång tid det tar att 

få fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns 

alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka 

miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. I 

så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till vägplanen, där Trafikverket beskriver projektets 

miljöpåverkan och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas 

fram. Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan 

Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga 

kraft. Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 
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Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialoger 

med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att Trafikverket ska få deras 

synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 

samrådsredogörelse. 

 

Figur 2. Planläggningsprocessen för väg- och järnvägsprojekt med alternativa lokaliseringar. Projektet 
har nu status Granskningshandling.  

 

2.6. Analys enligt Fyrstegsprincipen 

För planering av vägåtgärder studeras alternativa lösningsförslag i fyra steg enligt fyrstegsprincipen 

(åtgärdsanalys enligt fyrstegsprincipen, Trafikverket, Publ. 2002:72). Fyrstegsprincipen innebär att 

möjliga förbättringar i transportsystemet ska prövas stegvis och att åtgärder på de lägsta stegen ska 

prioriteras för att lösa identifierade problem. I de två första stegen läggs vikten på hållbart resande, 

som handlar om att bearbeta attityder, framhålla och marknadsföra hållbara resval. 

Figur 3. Beskrivning av fyrstegsprincipen.  

Trafikverket har beslutat att åtgärder enligt steg 3 och 4 är aktuella för projektet.  
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3. Miljöbeskrivning 

3.1. Miljöbeskrivningens avgränsningar  

Miljöbeskrivningen ska beskriva förutsättningar och belysa de konsekvenser som kan förväntas uppstå 

till följd av de planerade åtgärderna längs väg 791 genom Krångfors. I miljöbeskrivningen redovisas 

även de åtgärder som Trafikverket avser att utföra för att minimera konsekvenserna. 

Utredningsområdet omfattar en ca 1 kilometer lång vägsträcka genom Krångfors. Geografiskt 

avgränsar sig miljöbeskrivningen till det område som berörs av ombyggnationen samt ett bedömt 

influensområde för trafikbuller, hydrologisk påverkan, med mera. 

Under kapitel 4 beskrivs förutsättningar i området för projektet. Bedömning av effekter och 

konsekvenser av projektet redovisas under kapitel 6. Även förslag till skyddsåtgärder respektive 

försiktighetsmått som är tekniskt möjligt redovisas i kapitel 6. I kapitel 5 beskrivs vägplanens 

lokalisering och utformning med motiv. 

Kapitel 8 redovisar överensstämmelse med miljöbalkens allmänna hänsynsregler, 

miljökvalitetsnormer och bestämmelser om hushållning med mark och vattenområden. I kapitel 10 

framgår behov av prövningar som identifierats enligt miljöbalken.    

3.2. Väsentliga miljöaspekter 

Miljöbeskrivningen följer 6 kap. miljöbalken avseende redovisningar av de uppgifter som krävs för att 

bedöma projektets huvudsakliga inverkan på människors hälsa, miljö och hushållningen med mark 

och vatten samt andra resurser. Särskilt viktiga intressen att bedöma och beskriva i detta projekt är 

landskapsbild, kultur-, natur- och vattenmiljö.   

3.3. Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att inga åtgärder, förutom normalt drift- och underhållsarbete sker på eller i 

anslutning till befintlig väg genom Krångfors. Detta innebär att vägen kommer att fortsätta att 

påverkas av närliggande skredområden och att Trafikverket i förlängningen inte kommer att kunna 

garantera att vägen är säker att använda. 

3.4. Metodik – bedömning av konsekvenser 

Enligt väglagen ska en miljöbeskrivning innehålla uppgifter om projektets förutsebara påverkan på 

människors hälsa och på miljön. Miljöbeskrivningen ska redovisa uppgifter om områden enligt 3 och 4 

kap. miljöbalken samt miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. 3§ miljöbalken samt skyddade områden och 

arter enligt 7 och 8 kap. miljöbalken och kulturmiljölagen (1988:950).  

För ett projekt där Länsstyrelsen beslutat att projektet ej kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

ska en miljöbeskrivning för vägplan upprättas. Miljöbeskrivningen behöver inte godkännas av 

Länsstyrelsen.  

En bedömning/värdering av en åtgärds konsekvens görs genom en sammanvägning av de berörda 

intressets värde och av ingreppets, eller störningens omfattning, se figur 3.1. Där inte annat anges 

avses negativ konsekvens. Positiva konsekvenser lyfts fram och tydliggörs. Den begränsade skalan i 

bedömningarna gör att mindre skillnader inte alltid framgår. Varje bedömningsgrad får också ett stort 

omfång. Observera att begreppet stor saknar ”tak” medan liten slutar vid inget eller försumbar. I 

löptexten kan andra ord för bedömning användas till exempel ”försumbara, ringa, minst, mindre, små, 

begränsade eller störst” för att öka läsbarheten. 
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Figur 4. Bedömningsskala för konsekvenser.  

 

3.5. Begrepp i miljöbeskrivningen 

I miljöbeskrivningen används olika begrepp varav följande är av vikt att förklara för läsförståelsen:  

• Påverkan är det fysiska intrång som verksamhetsutövaren orsakar, till exempel att den nya vägen går 

i skärning och påverkar grundvattennivån så den sänks.  

• Effekten är den förändring av miljökvaliteter som uppstår där vägen dras fram, till exempel 

sättningar på byggnader eller sinande brunnar.  

• Konsekvenser är en värdering av effekten med hänsyn till vad den betyder för olika intressen, till 

exempel skador på byggnader eller att ett antal hushåll måste hämta sitt vatten i en annan brunn.  

För att undvika eller för att minimera negativa konsekvenser kan olika skyddsåtgärder utföras, till 

exempel stabilisering av husgrunden innan skadan uppkommer eller att brunnen grävs djupare.  
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4. Förutsättningar 

4.1. Vägens funktion och standard 

Väg 791 är utformad som en ca 5,5 m bred tvåfältsväg. Skyltad hastighet är 70km/h. Vägen är belagd 

och har bärighetsklass BK4 med särskilda villkor. Vägens utformning i plan uppfyller inte god 

standard enligt VGU, (Trafikverkets regler för vägar och gators utformning) då minradier för den 

skyltade hastigheten inte uppnås, samt att backen i början av sträckan har för hög lutning. Delar av 

sträckan uppvisar även skador på vägens beläggning.  

Vägsträckan har höga och branta slänter ned mot älven och på delsträckan Krångfors 1 finns även 

branta ytterslänter på ovansidan av vägen. Längs vägen på sidan ned mot vattnet finns vägräcken av 

typen balkräcke. Räckena är bristfälliga och uppfyller inte gällande krav. Avvattningen sker genom 

öppna diken och fungerar idag bristfälligt.  

ÅDT (årsmedeldygnstrafik) är 150 varav 15 är tung trafik (mätår 2019).  

Vägen används av boende i Krångfors och närliggande byar och orter och av näringslivet för 

transporter.  

4.2. Trafik och användargrupper 

4.2.1. Kollektivtrafik 

Västerbottens kollektivtrafik trafikerar den berörda sträckan med linje 206. Sträckan trafikeras 

dagligen under skoltid med två turer. Ingen hållplats finns inom området.      

4.2.2. Oskyddade trafikanter 

Oskyddade trafikanter rör sig i området främst i anslutning till bebyggelse. De oskyddade 

trafikanterna delar vägutrymmet med fordonstrafiken.   

4.2.3. Olycksstatistik  

Under 2002.08.01-2017.07.31 har tre stycken olyckor rapporterats till Transportstyrelsens databas 

STRADA. Två av olyckorna var måttliga och en olycka var lindrig.  

4.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

4.3.1. Bebyggelse och verksamheter  

Krångfors ligger ca 25 km väster om Skellefteå. Bebyggelsen består till övervägande del av både 

modernare och äldre bebyggelse i samma stil – röda långsträckta tvåplanshus med tillhörande 

gårdsbyggnader.  

I Krångfors by bor ca 30 invånare.  

4.3.2. Rekreation och friluftsliv 

I området finns ett flertal möjligheter till rekreation och friluftsaktiviteter. Vandringsstråk, 

skogsbilvägar etc. gör området tillgängligt för vistelse i skog och mark samt fiske. Strax söder om 

Krångforsdammen i anslutning till vägen, finns den lokala rastplatsen ”Bomupplaget” som nyttjas 

flitigt av boende och förbipasserande. Skotertrafik förekommer i området. Området för vägplan ligger 

inom Krångfors Fiskevårdsområdesförening. Enligt Krångfors Fiskevårdsområdesförenings hemsida 

(ifiske.se) förekommer det rikligt med abborre och flodkräfta, normalt med harr, mört, bäckröding, 
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stäm, gärs och siklöja samt lite öring, sik, id och lake i Skellefteälven inom fiskeområdets gränser. 

Fisket i området bedrivs i första hand i Skellefteälven efter abborre, gädda, öring och harr.  

4.3.3. Kommunala planer 

För projektet gäller Skellefteå kommuns översiktsplan, antagen 1991. De planerade åtgärderna bedöms 

inte stå i konflikt med översiktsplanen och berör inga detaljplaner.    

4.4. Landskapet  

4.4.1. Kulturlandskap 

Väg 791 ligger vackert invid Skellefteälvens södra strand i ett öppet landskap. Byn omnämns som 

nybygge 1736 och bestod då av ett hemman, men den närliggande Bomansforsen hade sedan 

åtminstone 1300-talet varit en viktig laxfiskeplats. Förekomsten av fornlämningar i närområdet pekar 

även på mänsklig närvaro och bosättning i förhistorisk tid. Broförbindelsen över Krångforsen har lång 

kontinuitet och återfinns i kartmaterial från 1664 tillsammans med landsvägen (nuvarande väg 791).  

Vid laga skiftet 1878 hade byn vuxit och bestod av fem gårdar samlade söder om landsvägen samt en 

vattensåg uppförd på 1860-talet och utgjorde en mindre jordbruksbygd. När järnvägen Bastuträsk-

Skellefteå anlades och gavs en sträckning förbi byn uppfördes det i dess västra del ett stationshus 1912-

1914, vilket var en bidragande faktor till att samhället utvidgades och kom att blomstra i början av 

1900-talet. Under 1920-talet byggdes här en kraftverksdamm samt en ny kraftstation för planerad 

gruvbrytning i Boliden. Osvald Almqvist var arkitekt för kraftverket, vilket blev den svenska 

funktionalismens genombrott inom arkitekturen. 

Byn har idag karaktär av ett stationssamhälle placerat i en mindre jordbruksbygd och har en bevarad 

bystruktur från 1900-talets början, med exempelvis äldre skolhus, smedja och stationshus. Byn 

präglas starkt av två olika byggnadsepoker, dels den äldre jordbruksbebyggelsen med par- och 

enkelstugor, rundlogar och ekonomibyggnader placerade i den uppodlade östra delen, dels 

bebyggelsen i den västra delen som växte fram kring stationshuset när byn blev stationssamhälle i 

början av 1900-talet. Trots de olika byggnadsepokerna har bebyggelsen ett sammanhållet uttryck med 

faluröda träpanel- eller timmerfasader med vita knutar och fönstersnickerier, vilket stärker den 

kulturhistoriska helhetsmiljön. Av kulturhistoriskt värde för byn är landsvägen (nuvarande väg 791) 

vars sträckning har lång kontinuitet som genomfart- och tillfartsväg till byn där gårdar och hus än idag 

nås via anslutande infarter.  

Krångfors är utpekad och avgränsad i Skellefteå kommuns kulturmiljöprogram som ett särskilt 

kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde enligt PBL 8 kap §13 och får inte förvanskas, se tabell 1.  

Tabell 1. Bebyggelseinventering i utredningsområdet (Skellefteå kommun) 

Kulturmiljöprogram för Skellefteå kommun Status och åtgärdsförslag 

Kulturhistorisk bebyggelseinventering i Skellefteå 
kommun, 25. 

Inget planskydd idag.  
-Samlad bebyggelse införs. 
- Byggnaderna vårdas, strikt tillämpning av 
PBL 3:12. 
- Byggnadsverkslagen, BvL, tillämpas. 
- Ny bebyggelse kräver alltid särskild 
utredning. 
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Inom byn är också 14 byggnader utpekade som särskilt kulturhistoriskt värdefulla, se figur 5. De 

gårdar som är direkt berörda av den nya vägdragningen har lång kontinuitet på platsen och har anor 

från längre tillbaka än laga skiftet 1878, möjligtvis från 1700-talet. 

 
Figur 5. Karta och förklaringar över inventerande Krångfors by, särskilt utpekad i Skellefteå kommuns 
kulturmiljöprogram från 2012. (Källa: Skellefteå kommuns kulturmiljöprogram).  

Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
(Ps) = parstuga, (Es) = enkelstuga 
1. Krångfors 1:25 Bostadshus 
2. Krångfors 1:33 Magasinsbyggnad 
3. Krångfors 1:47 Smedja 
4. Krångfors 1:47 Rundloge, bod 
5. Krångfors 1:68 Bostadshus 
6. Krångfors 1:69 Bostadshus, länga med bostad och uthusdel 
7. Krångfors 1:71 Bostadshus, uthuslänga med bostadsdel 
8. Krångfors 1:73 Bostadshus, sommarstuga 
9. Krångfors 1:78 Bostadshus (Ps), rundloge, bodar 
10. Krångfors 1:80 Vattensåg 
11. Krångfors 1:82 Bostadshus, uthus 
12. Krångfors 1:85 Stationshus, uthus 
13. Krångfors 1:86 Bostadshus (Ps), bagarstuga (Es) 
14. Krångfors S Skola, bagarstuga (Es 
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Utanför vägplanens område finns ett antal fornlämningar samt en övrig kulturhistorisk lämning. Inga 

av dessa berörs av planerade vägåtgärder.  

Tabell 2. Kultur- och fornlämningar i och i området (Källa: RAÄ FMIS) 

RAÄ nr Antikvarisk bedömning Lämningstyp Bedömning 

Skellefteå stad 

L1938:3087 (tidigare 

668:1) 

Fornlämning Boplats Berörs ej 

Skellefteå stad 669:1 Fornlämning Boplats Berörs ej 

Skellefteå stad 669:2 Fornlämning Boplats Berörs ej 

Skellefteå stad 135:1 Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Vattensåg ”unik” Berörs ej 
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Figur 6. Kulturmiljö 
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4.4.2. Naturlandskapet och markanvändning 

Landskapet präglas i öster av Krångforsdammen och i väster av avgränsningen av bebyggelseområden 

med järnvägen och kuperade skogsområden. I öster är landskapet kuperat och skogbeklätt och i väster 

mer flackt och skogbeklätt med inslag av öppna odlade partier.  

 
Figur 7. Öppna flacka områden i anslutning till väg 791 

De öppna bebyggda partierna söder om nuvarande väg karaktäriseras av historien som 

stationssamhälle och verksamheten kring vattensågen. I den östra delen är dammen och dess 

anläggningar ett tydligt landmärke.  

Järnvägen utgör ett tydligt inslag i landskapet och en gräns mellan bebyggelse och skogsmark söder 

därom. 

 
Figur 8. Järnvägen i anslutning till bebyggelse. 
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4.5. Miljö och hälsa 

4.5.1. Riksintressen och skyddade områden 

Riksintressen 

Planerade åtgärder ligger inom riksintresse för rennäring enligt 3 kap 5 § miljöbalken.  

Söder om planerade åtgärder, utanför vägplaneområdet, ligger järnvägen Skelleftebanan, riksintresse 

för kommunikationer, enligt 3 kap 8 § miljöbalken. Skelleftebanan går mellan Bastuträsk och 

Skelleftehamn och är av interregional betydelse och av särskild betydelse för den regionala 

utvecklingen. Banan trafikeras idag enbart av godstrafik.  

Vattenskyddsområde  

Området för vägplan ligger inom Skelleftedalens vattenskyddsområde.  

Det generella strandskyddet 

Strandskyddet omfattar land- och vattenområden 100 m från strandlinjen upp på land och 100 m ut i 

vattnet vid hav, sjöar och vattendrag. Inom aktuellt område för vägplanen omfattas Krångbäcken och 

Krångforsdammen av det generella strandskyddet. 

Strandskyddets syfte är att skydda växt- och djurliv samt trygga allmänhetens tillgång till platser för 

bad och friluftsliv. Inom ett strandskyddsområde är det enligt 7 kap. 16 § miljöbalken förbjudet att 

utföra åtgärder som motverkar strandskyddets syften. Förbudet i miljöbalken gäller dock inte för 

åtgärder som avser byggande av allmän väg enligt en fastställd vägplan.  

Det generella biotopskyddet 

Diket som ansluter till Krångbäcken omfattas av det generella biotopskyddet, se figur 9. Diket gränsar 

till åkermark och håller ytvatten eller en fuktig markyta under en stor del av året. Diket avvattnar 

angränsande jordbruksmark och järnvägsanläggningen. Skuggande sly växer längs dikets södra sida. 

Biotopskyddade björkalléer längs väg 791 ligger utanför vägplaneområdet och berörs inte av projektet.  

Enligt 7 kap 11a § miljöbalken gäller inte förbuden för åtgärder inom område med generellt 

biotopskydd om de behandlas i en fastställd vägplan. 

 

Figur 9. Biotopskyddat dike i närheten av Krångbäcken. Vy åt öster. 
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4.5.2. Naturmiljö 

Dokumenterade områden med naturvärden 

Hela området utgörs av område utpekat av länsstyrelsen som Grön infrastruktur i form av barrskog 

(värdetrakter). I övrigt finns inga områden med dokumenterade naturvärden inom eller i nära 

angränsning till vägplaneområdet. 

Under tidigare samråd har information lämnats om ett flertal naturvärden i området, bland annat en 

skogsinventering i skogarna kring vattensågen. Dessa naturvärden ligger utanför område för vägplan.  

Fridlysta och rödlistade arter 

I Krångbäcken finns enligt uppgift bestånd av öring. Utter ses årligen i Krångbäcken och är fridlyst 

enligt Artskyddsförordningens (SFS 2007:845) § 4 och 5 och rödlistad i kategorin nära hotad (NT). 

Enligt uppgift finns en bäverhydda i brinken mellan den gamla sågen och vägen. Bäver är fridlyst 

enligt Artskyddsförordningens (SFS 2007:845) § 5. 

I Skellefteälven finns ett av landets starkaste bestånd av flodkräfta som är rödlistad i kategorin akut 

hotad (CR). Fynd av flodpärlmussla som är rödlistad i kategorin starkt hotad (EN) gjordes under 

sommaren 2017 nedströms kraftverket i Krångfors. Enligt Krångfors Fiskevårdsområdesförening 

förekommer även de fridlysta arterna harr, bäckröding, siklöja, öring, sik i Skellefteälven. 

Gulbrämad dykarbagge har observerats i viken vid ”Bomupplaget”. Under sommaren 2017 har enligt 

uppgift 2-5 gråhägrar observerats uppströms dammen och nyttjat den grunda viken för födosök, men 

även området längre upp i magasinet.  

Uttag från ArtFakta har gjorts 2021-11-25 för fridlysta och rödlistade arter som noterats de senaste 25 

åren. Uttag har även gjorts från ArtDatabanken 2021-11-30 över fridlysta och rödlistade arter. Det 

finns många observationer av fåglar i Krångfors bland annat av spillkråka (NT), gråspett, större 

hackspett, mindre hackspett (NT), gråhäger, fjällvråk (NT), tjäder, sparvuggla, pärluggla, kricka (VU), 

knipa, ormvråk, drillsnäppa (NT), fiskmås (NT), ladusvala, trädpiplärka, järnsparv, rödstjärt, 

björktrast (NT), svartvit flugsnappare (NT), talltita (NT), grönfink (EN), gulsparv (NT) och kråka (NT) 

uppgifterna har dock en felkälla på nära 6 km. Enligt uppgift finns slaguggla (NT) i området. 

Slagugglans häckningsplats har identifierats utanför vägplaneområdet.  

Vid kraftverket har storskrake, strömstare och koltrast noterats. I Krångfors by har videsparv (NT), 

kungsörn (NT) och järpe (NT) observerats med en noggrannhet på 750 m.  

Inom uttagsområdet finns ett flertal fynd av rödlistade svampar och lavar, vilka alla ligger utanför 

området för vägplan.  

Invasiva arter 

Enligt uppgift finns bestånd av amerikansk bäckröding i Krångbäcken. Amerikansk bäckröding eller 

bäckröding som den också kallas är en främmande art som enligt SLU ArtDatabanken Artfakta utgör 

mycket hög risk för invasivitet. 

Naturvärdesinventering 

Inför planerade vägåtgärder utfördes en naturvärdesinventering enligt svensk standard inom 

vägplanens utredningsområde under juli 2017. Nedan beskrivs identifierade naturvärden som ligger 

inom eller i direkt närhet av området för projektet. 
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Vid naturvärdesinventeringen 2017 identifierades åtta naturvärdesobjekt inom eller i direkt närhet av 

vägplaneområdet, av vilka två hade naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde och fyra hade 

naturvärdesklass 4, visst naturvärde.  

Under våren 2021 har en naturvärdesinventering med avseende på vattenmiljö enligt svensk standard 

utförts i Krångforsdammen och Krångbäcken. Vid denna inventering identifierades ytterligare ett 

naturvärdesobjekt i Krångforsdammen, som klassades med ett visst naturvärde, klass 4. Inga fynd av 

flodpärlmussla gjordes i Krångforsdammen men däremot flodkräfta. I Krångbäcken i anslutning till 

utloppet av den planerade trumman återfanns lekbotten med lekgrus för öring.  

Inom eller i nära anslutning till vägplaneområdet har två naturvårdsarter, tibast (skoglig signalart) och 

flodkräfta (rödlistad och fridlyst), identifierats vid naturvärdesinventeringarna i fält. Tibasten växer 

utanför vägplaneområdet medan noteringen av flodkräfta ligger inom området för planerade åtgärder 

vid Krångforsdammen. 

Se figur 10 och tabell 3 för identifierade naturvärdesobjekt och naturvårdsarter inom och i närheten av 

vägplaneområdet. 

 
Figur 10. Naturvärdesinventering; identifierade naturvärdesobjekt och naturvårdsarter i närheten av 
vägplaneområdet. 
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Tabell 3 Identifierade naturvärdesobjekt inom eller i närheten av vägplaneområdet. 

Objektnr Naturtyp Biotop Naturvärdesklass 

ÅF17_Kr_03 Skog och träd Trädbeväxt nipslänt 3 

ÅF17_Kr_05 Skog och träd Blandskog 4 

ÅF17_Kr_06 Skog och träd Blandskog 4 

ÅF17_Kr_07 Skog och träd Torräng 4 

ÅF17_Kr_10 Vattendrag 

(Krångbäcken) 

Skogsvattendrag 3 

ÅF21_KR_01 Sjö 

(Krångforsdammen) 

Sjö 4 

 

Rödlistade arter av lavar och vedsvamp har konstaterats längs med Krångbäcken. Bäcken är dikad och 

dämd vid vattensågen vilket gör att naturvärdena är lägre i området nedströms dammen, nordost om 

järnvägen. 

I nipslänten mot älven i anslutning till riskområde Krångfors 2 identifierades bland annat Jungfru 

Marie nycklar, plattlummer och grönpyrola. Trots fridlysta arter är området av mindre betydelse för 

den biologiska mångfalden än området runt Krångbäcken eftersom nipslänten är mer utsatt för 

mänsklig påverkan. Arternas bevarandestatus i nipan är dessutom god, regionalt och nationellt.  

Under tidigare samråd har information lämnats om ett flertal naturvärden i området, bland annat en 

skogsinventering i skogarna kring vattensågen. Inga åtgärder utförs inom dessa områden i projektet.  

Både Skellefteälven och Krångbäcken är dämda, och dammarna utgör vandringshinder.  

Skogsstyrelsen har inga dokumenterade nyckelbiotoper, sumpskogsobjekt eller naturvärden i direkt 

anslutning till väg 791 eller till området för vägplan. Länsstyrelsens våtmarksinventering (VMI) har 

inga objekt registrerade inom området. Biotopskyddade björkalléer längs väg 791 ligger utanför 

området för vägåtgärder och berörs inte av projektet.  

I övrigt dominerar produktionsmarker från jord- och skogsbruk med lägre naturvärden.  

Naturmiljöintressen visas i figur 11. Artdata från Artportalen som anges i figuren utgörs mestadels av 

rödlistade arter av lavar och vedsvamp.  
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Figur 11. Naturmiljö- och riksintressen 
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4.5.3. Yt- och grundvatten 

Ytvatten 

Vägplanen berör vattendraget, Krångbäcken (SE719065-172231) och vattenområdet, 

Krångforsdammen (SE719165-172275). Dessa ytvatten är direkta recipienter för vägdagvatten. 

Vägplanen ligger inom Bottenvikens vattendistrikt och ingår i Skellefteälvens 

huvudavrinningsområde. Inom objektet finns ett antal mindre avrinningsområden, se figur 12.  

Figur 12. Avrinningsområden utmärkta med blå linjer. Skala 1:15 000 (Källa: VISS). 

Statusklassning för listade ytvatten beskrivs i avsnitt 8.2. 

Grundvatten 

Grundvattennivån inom vägplaneområdet bedöms samvariera med topografin och eftersom terrängen 

sluttar ner mot älven, bedöms även grundvattenytan göra det och skiljer sig därför stort inom området. 

Tidigare uppmätta grundvattennivåer tyder på att grundvattnet uppe vid vägen ligger ca 7–20 m under 

markytan och har rimligtvis en sjunkande gradient som ansluter mot älvens vattennivå. Mitt i 

älvsedimenten rinner Skellefteälven, som vid Krångfors är uppdämd till Krångforsdammen. Ytvattnet 

bedöms stå i kontakt med grundvattnet i älvsedimenten.  

Inom område för vägplan finns inga utpekade grundvattenförekomster. 
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4.5.4. Rennäring 

Området söder om Skellefteälven ingår i Maskaure sameby och består av samebyns vinterbetesland.  

Området längs väg 791, mellan älven och järnvägen utgörs av kärnområdet Finnforsfallet som är av 

riksintresse för rennäring. Kärnområdet nyttjas enbart under vintertid som vinterbetesland och har 

mycket goda vinterbetesmöjligheter tack vare lavrika barrskogar.  

Nordväst om väg 791 finns ett område som utgörs av trivselland, dit renarna naturligt söker sig för 

bete, skydd och vila under en längre period. Dessa har betingelser i topografin och betet som gör att 

renarna trivs där.  

Vid kalvmärkning, höstslakt och flytt till vinterbetesområdena, samlar renskötarna renarna i större 

hjordar som drivs efter urgamla flyttleder, ca 500 meter söder om planerad vägplan ligger en utpekad 

flyttled. En flyttled kan bestå av terrängformationer som sammanhängande myrar, frusna sjöar, 

dalgångar eller röjda stråk genom skogsmark (Sametinget). 

Vid förflyttningar mellan betesområden kan det vara svårt att få renarna att passera branta 

sluttningar, vadställen, tät vegetation, bebyggelse, vägar och järnvägar mm. Där kan små störningar 

medföra att renarna vägrar att flytta igenom passagen. Området längs väg 791 och järnvägen utgör en 

sådan svår passage. I detta fall är det framförallt järnvägen som utgör svår passage. Vägen har relativt 

låg hastighetsbegränsning och är lågt trafikerad (ÅDT) och kan troligtvis användas av renarna vid 

förflyttningar. 

Viltstängsel finns på respektive sida om och i anslutning till järnvägen inom det berörda området.  

Intressen för rennäringen redovisas i figur 13. 
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Figur 13. Rennäringsintressen  
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4.5.5. Förorenade områden 

Enligt Länsstyrelsen databas Miljödata finns en potentiellt förorenad verksamhet i form av en nedlagd 

drivmedelsanläggning på fastigheten Krångfors 1:12. Anläggningen har varit nedlagd sedan länge och 

utgörs idag av en gräsmatta på en gårdstomt. Inga åtgärder kommer att utföras på eller i anslutning till 

fastigheten som ligger utanför området för vägplan. Enligt SPIMFAB finns inga kända olyckor, spill 

eller läckage inom det berörda området.  

4.5.6. Hälsa och säkerhet 

Buller och vibrationer  

För närvarande utför Trafikverket bullerskyddsåtgärder för boende längs lågtrafikerade statliga vägar 

som bedöms värst utsatta. För att Trafikverket ska göra en åtgärd krävs att något av följande kriterier 

uppfylls: 

- Ekvivalent ljudnivå är över 40 dB(A) inomhus 

- De maximala ljudnivåerna är högre än 55 dB(A) inomhus fler än fem gånger per natt 

- Ekvivalent ljudnivå är över 65 dBA vid alla befintliga uteplatser 

I Figur 14 finns exempel på situationer som kan leda till att kriterierna för en bullerskyddsåtgärd 

uppfylls. 

 

Figur 14. Exempel på kriterier för bullerskyddsåtgärder 

 

I projektet har en bullerutredning genomförts för att analysera om bostäder får en ljudnivå över 

riktvärdet från den ombyggda vägsträckan. Vid avgränsning av bullerberörda beräknas trafik

på den ombyggda vägsträckan. Byggnader som beräknas få ljudnivåer över gällande riktvärden 

bedöms vara bullerberörda och utreds i sin tur med avseende på all statlig infrastruktur (väg och spår).

Vid avgränsning av bullerberörda bostäder inom vägplanen konstaterades att inget bostadshus är 

bullerberört på grund av ombyggnationen av väg 791. 

Fastighetsägare i området har i samråd uppgett att de upplever vibrationer när tung trafik kör på 

vägen. Mätning av vibrationer kan komma att bli aktuellt i samband med anläggningsarbete.   

Klimat och luftföroreningar 

Med luftföroreningar avses ämnen som är skadliga för människors hälsa, klimat och/ eller natur- och 

kulturmiljö. Transportsektorn utgör en av de största utsläppskällorna till luftföroreningar. Avgaserna 



 

28 

 

innehåller ämnen som kan orsaka många olika effekter såväl på människors hälsa som på miljön. 

Vägtrafiken är en betydande föroreningskälla avseende bland annat koldioxid, kväveoxider, kolväten 

och partiklar.  

Luftkvaliteten i Krångfors bedöms som god med halter under gällande normer för luftkvalitet. 

4.6. Byggnadstekniska förutsättningar 

4.6.1. Topografi 

Området är till största delen flackt med blandskog och öppen tomtmark med inslag av träd- och 

buskvegetation på tomtmark kring bebyggelsen. Landskapet präglas av den småskaliga vägen och 

vägdragningen samt den traditionellt utformade och likartade gårdsbebyggelsen som till större del 

ligger söder om nuvarande väg. Terrängen i området utgörs av en brant slänt ner mot älven.  

Vid riskområdet går vägen på skrå med brant sluttande markyta på båda sidor om vägen. I detta 

område är höjdskillnaden ca 29 m, från ca +135 för övre släntkrön till ca +106 nere vid släntfot. 

Slänternas lutning varierar mellan ca 1:1,1 och 1:1,8. Marken är bevuxen med blandskog och längst ner 

mot släntfot förekommer ett erosionsskydd av rundad natursten.  

4.6.2. Geologi och geoteknik 

Objektet är beläget i ett område med en geologisk formation utgörandes av älvsediment som till större 

delen utgörs av sand, men även avlagringar av silt förekommer. Söder om järnvägen, ca 200 m från 

strandkanten övergår älvsedimenten till morän och i närheten av järnvägen förekommer även berg i 

dagen. Se SGUs jordartskarta, Figur 14, nedan.  

 
Figur 15. SGUs jordartskarta över området 

Vid Krångfors 1 går vägen på skrå med brant sluttande markyta på båda sidor om vägen. I detta 

område är höjdskillnaden ca 29 m, från ca +135 för övre släntkrön till ca +106 nere vid släntfot. 

Slänternas lutning varierar mellan ca 1:1,1 och 1:1,8.  Marken är bevuxen med blandskog och längst ner 

mot släntfot förekommer ett erosionsskydd av rundad natursten. 
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Den geotekniska undersökningen inom området för Krångfors 1 visar på att jorden i den övre slänten 

utgörs av ca 9 meter sand på ovan ca 8 m siltig sand. Den siltiga sanden underlagras av 15-16 meter 

mäktigt lager av silt, finsandig silt samt skikt av lerig silt. Fast lagrad morän har påträffats ca 30-35 m 

under markytan.  

Marken i läge för väg 791 består av ca 0,4 m fyllning av siltig grusig sand. Under den siltiga grusiga 

sanden har ca 5 m fyllning av siltig sand och sand påträffats. Sandlagrets mäktighet bedöms öka mot 

den bakre slänten längre bort från Skellefteälven. Under sanden visar den geotekniska 

undersökningen att marken består av ungefär 5 meter av blandade fyllnadsmassor, vars mäktighet 

minskar mot den övre slänten. Därefter underlagras fyllningen av siltig sand, lerig silt och silt ovanpå 

siltig morän som påträffats ca 16 meter under befintlig markyta. 

Under hösten och vintern 2017/18 har kompletterande geotekniska undersökningar utförts för de båda 

riskområdena. Under våren 2020 utfördes ytterligare undersökningar vid Krångfors 1. Resultatet från 

de geotekniska undersökningarna har legat till grund för fortsatt utredning och projektering av 

vägförslaget.  

4.6.3. Ledningar och brunnar 

Inom utredningsområdet finns markförlagda och luftburna låg- och högspänningsledningar som går 

längs med och korsar väg 791.  

Skanova och Skelleftekraft har opto och elledningar i området.  

Belysning finns i anslutning till vägen och ägs av Skellefteå kommun. Belysningspunkterna från 

kraftverket och genom kurvan i östra delen av Krångfors är nersläckta.  

Enligt SGU finns två energibrunnar och fem vattenbrunnar i området, varav tre i mycket osäkert läge 

med okänd användning. Enligt yttranden i samråd finns ytterligare ett antal energi- och vattenbrunnar 

i området.  

Inga kommunala VA ledningar eller fjärrvärmeledningar finns inom det aktuella utredningsområdet.  

Enligt information från samråd finns ett antal privata infiltrationsanläggningar i anslutning till 

bostäder.  

4.6.4. Korsningar och enskilda anslutningar 

Längs den aktuella sträckan av väg 791 finns en anslutning till enskild väg, övriga anslutningar är till 

enskilda fastigheter. Uppgifter om trafikmängd saknas för den enskilda vägen men då ÅDT för väg 791 

är 150 fordon (mätår 2019) så antas ÅDT för den enskilda vägen att vara < 100. 

I anslutning till fastighet Krångfors 1:25 finns en enskild anslutning över järnvägen.  
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5. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

5.1. Val av lokalisering 

I vägplanen har fem olika alternativ för val av lokalisering av vägen utretts, se figur 16. Trafikverket 

har valt att alternativ 2 ska gälla för det fortsatta arbetet.  

 
Figur 16. Utredda lokaliseringsalternativ 

I samtliga lokaliseringsalternativ flyttas vägen ut mot nordväst vid riskområde Krångfors 1 så att den 

branta slänten på ovansidan av vägen kan säkerställas. I slänten ner mot dammen och i vattnet anläggs 

ett erosionsskydd för att förhindra risk för ras och skred. En mindre utredning har gjorts för att se över 

möjligheten att minimera utfyllnad i vatten genom att behålla vägen i befintlig sträckning vid 

riskområde Krångfors 1, se avsnitt 5.3.5. 

Samtliga av de utredda alternativen innebär flera riskfyllda arbetsmoment i ras- och skredområden. 

Riskfyllda arbetsmoment bör så långt det är möjligt att undvikas helt.  

5.2. Motiv till valt alternativ 

Det valda alternativet innebär att vägen får en ny sträckning genom byn för att sedan ansluta till 

befintlig väg bortanför det andra ras- och skredområdet. Alternativet innebär att arbeten som bedömts 

riskfyllda endast behöver utföras i det första ras- och skredområdet Krångfors 1 för att helt kunna 

undvikas i det andra. Detta är positivt ur arbetsmiljösynpunkt då riskfyllda arbetsmoment så långt det 

är möjligt kan minskas.  
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Figur 17. Valt alternativ för vägens lokalisering. 

I och med valet av lokaliseringsalternativ 2 anses målet med projektet uppfyllt då vägens framtida 

funktion kan säkerställas.  

5.3. Bortvalda lokaliseringsalternativ  

5.3.1. Alternativ 1 

Vägen skär genom den branta befintliga vägslänten och ovanliggande åkermark i en upp till 10 m djup 

skärning. Den enskilda vägen mot Slut kommer att behöva dras om. Vägen löper sedan parallellt med 

järnvägen mellan järnvägen och fastigheterna, korsar åkermarken och fastigheterna Krångfors 1:86, 

1:47 och 1:78 och ansluter till befintlig väg 791 i väster. Alternativet innebär att en ca 40-50 m lång 

sträcka av Krångbäcken behöver grävas om.  

Alternativet har valts bort då denna vägdragning kommer att ha stor påverkan på omgivningen i form 

av stora skärningar både på väg 791 och den enskilda vägen  in mot Slut. Det kommer att krävas 

inlösen av byggnader samt ta mer mark i anspråk. De djupa schakterna kommer utföras med instabila 

massor i en erosionsbenägen slänt vilket innebär en  riskfylld arbetsmiljö. 

 
Figur 18. Lokaliseringsalternativ 1.  
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5.3.2. Alternativ 3 

Tidigt i projektet utreddes alternativ 3, där vägen korsar befintlig järnväg med en planfri passage och 

ansluter till befintlig väg 791 på södra sidan om den befintliga plankorsningen med järnvägen. 

Alternativet har efter delutredning beslutats utgå innan vägplanens samrådshandling för val av 

lokalisering färdigställdes. Motiven till detta är flera, främst är lösningen byggnadstekniskt krävande 

och dyr att genomföra med betydande svårigheter när vägen ska passera under eller över den 

befintliga järnvägen. Lösningen skulle också innebära stor omgivningspåverkan på både bebyggelse 

och kulturmiljö med anledning av de bankar en hög passage över järnvägen innebär. 

Figur 19. Lokaliseringsalternativ 3.    

 

5.3.3. Alternativ 4 

Vid alternativ fyra säkerställs vägens funktion vid Krångfors 2 i sin nuvarande sträckning och slänten 

stabiliseras genom utfyllnad till en flackare slänt ned mot vattnet. Åtgärder i slänten kräver att en ca 

200 m lång och fem m bred byggväg anläggs längs stranden från rastplatsen till ras- och 

skredområdet. Byggvägen kräver utfyllnad i älven vilket ger en påverkan långt ut i strömfåran med 

anledning av vattendjupet. Utfyllnad på botten blir minst 30 meter ut från stranden för att kunna 

iordningsställa en byggväg om 5 meter. Den branta slänten samt vattendjupet innebär stora tekniska 

utmaningar och enorma risker vid anläggandet samt att det ej är tekniskt möjligt att återställa botten 

till sitt ursprungsskick. Byggvägen innebär även stora risker för kraftanläggningens funktion. 

Planerade åtgärder innebär att all vegetation i slänten måste avverkas vilket medför ökad risk för 

erosion. 

För att säkerställa att transporter kan göras på väg 791 behövs troligtvis en tillfällig förbifart anläggas 

på angränsande fastighet i anslutning till riskområdet.  

För åtgärderna kommer minst 75 000 m3 massor att behöva användas, exklusive de massor som krävs 

för den tillfälliga byggvägen. Arbeten i en slänt av denna längd och lutning innebär stora 

arbetsmiljörisker vid anläggandet. 

Alternativet har under projektets gång i princip visat sig omöjligt att genomföra med ett flertal 

riskfyllda arbeten och dyra lösningar. Alternativet har valts bort på grund av stora arbetsmiljörisker 

samt att åtgärderna inte kan anses ekonomiskt försvarbara.   
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Figur 20. Lokaliseringsalternativ 4. 

5.3.4. Alternativ 5 

Alternativet innebär att vägens funktion för sträckan Krångfors 2 säkerställs i sin nuvarande 

sträckning och ett erosionsskydd anläggs i släntfot för att förhindra fortsatt erosion av slänten. 

Alternativet valdes bort då geotekniska utredningar i form av stabilitetsberäkningar visar att 

alternativet kan vara svårt att tillämpa på grund av stora osäkerheter.   

 
Figur 21. Lokaliseringsalternativ 5 
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5.3.5. Krångfors 1- befintlig sträckning 

Under våren 2020 utreddes möjligheten att åtgärda vägen i befintlig sträckning vid Krångfors 1 och 

därmed minimera utfyllnad i vattenområdet. Alternativet innebar att för att kunna behålla vägen i 

befintligt läge vid riskområdet, behövdes den ovanliggande slänten flackas ut för att minska risken för 

skred i slänten. Åtgärden fick påföljden att fastigheter i slänten ovanför vägen berördes av så pass stort 

intrång både av ianspråktagen mark men även visuellt, att de behövde lösas in. Alternativet valdes 

efter utredning bort på grund av alltför stora intrång i omgivande mark, landskap och naturmiljö.  

 

 
Figur 22. Krångfors 1 – befintlig sträckning 
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5.4. Val av utformning 

Vägförslaget omfattar en kombinerad ny- och ombyggnad av väg 791. Utformningen har skett enligt 

Trafikverkets styrande dokument VGU (Vägar och gators utformning).  

För beskrivning av vägens utformning se plan- och illustrationskartor 1 02 T 02 01-02 

1 02 T 05 01–02 och sektionsritningar 1 02 T 04 01-02. 

5.4.1. Referensstandard och typsektion 

Vägen utformas som en tvåfältsväg med 6,0 m belagd bredd vilket innebär att varje körfält blir 2,75 m. 

Sidoområden dimensioneras för 80 km/h och med en generell lutning av innerslänten på 1:3 och 

ytterslänt på 1:2. Säkerhetszoner dimensioneras för 60 km/h vilket motsvarar att säkerhetszons bredd 

får minskas till tre meter. Se sektionsritningar 1 02 T 04 01-02.   

Typsektion: Sr 0,25+V 0,25+K 2,75+K 2,75+V0,25+Sr 0,25.  
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Figur 23. Typsektioner väg 791. Förklaringar: V= vägren, K= körbana, Sr= stödremsa.  

 

5.4.2. Plan- och profilstandard 

Vid Krångfors 1 kommer vägens profil inte att uppfylla gällande krav på riktvärde för längslutning (6 % 

enligt VGU) då vägens nya profil ligger mellan 7-8 %. Det innebär att backen i anslutning till 

riskområdet kommer att få en något brantare lutning än idag men förändringen bedöms endast som 

marginell.  

Gränsvärde för längslutning vid nybyggnad eller förbättring är 8 % vilket uppnås.  

5.4.3. Sikt och linjeföring 

I projektet har beräkningar gjorts för önskvärd stoppsikt för personbil som uppnås på hela delen där 

vägen får ny sträckning. 

5.4.4. Korsningar och anslutningar 

Eftersom befintlig väg rivs behöver nya anslutningar till väg 791 anläggas för att tillgodose åtkomst till 

fastigheter. Anslutningar föreslås utformas med körbana av grus, bredd ca 4,5 m. Nya anslutningar 

och befintlig anslutning vid byahuset och den enskilda vägen till Slut kommer att anpassas till den nya 

nivån på väg 791. Korsningen vid vägen till Slut anpassas till tung trafik genom att korsningen breddas 

på ytterkurvan.  

Inga stängningar av anslutningar är aktuella i projektet. Befintliga anslutningar till den del av vägen 

som rivs utgår.  

Placering av enskilda anslutningar fastställs inte i vägplanen. Enskilda anslutningar hanteras genom 

särskilt beslut av väghållningsmyndigheten och illustreras endast på illustrationskartorna. Om 

förändringarna kräver lantmäteriförrättning  för att ordna den enskilda väghållningen kommer 

Trafikverket att ansöka om sådan förrättning. 

5.4.5. Avvattning, trummor, brunnar 

Avvattning av vägen kommer att ske via befintliga och nya vägdiken.  

Där vägen korsar åkermarken kommer vattnet från vägen att ledas ut i ett befintligt dike och vidare till 

Krångbäcken. På så sätt nyttjas det befintliga diket istället för att ett nytt dike måste anläggas. För att 

möjliggöra dikets funktion kommer diket att breddas och en trumma att anläggas under vägen till 
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vattensågen. För att minimera risk för grumling då vattnet leds ut i Krångbäcken anläggs en 

permanent sedimenteringsfunktion av grus i diket.  

För infiltrationsanläggningar som påverkas av den nya vägdragningen utgår en ekonomisk ersättning 

till fastighetsägaren. Nivån på ersättningen regleras i dialog med Trafikverkets markförhandare. 

Ersättningsnivåer fastställs inte förrän vägplanen har vunnit laga kraft.  

Inventering av brunnar kommer att utföras i kommande skede av projektet. Provtagning av enskilda 

dricksvattenbrunnar görs före och efter byggstart.

5.4.6. Beläggning

Väg 791 kommer att beläggas med bitumenbundet slitlager (asfalt).

5.4.7. Ledningar och belysning

Befintliga ledningar som omfattas av vägens ombyggnad kan komma att behöva flyttas till nya lägen. 

Ledningarna skyddas under byggtid. För privata ledningar som behöver flyttas kommer frågor om 

eventuell ersättning hanteras efter byggstart med Trafikverkets markförhandlare.

Belysningsstolpar som finns i anslutning där den befintliga vägen rivs kommer att rivas. 

Belysningspunkterna som idag är släckta kommer att rivas i samband med kommande entreprenad. 

Enligt Trafikverkets gällande riktlinjer och krav för belysning finns inga krav på belysning längs väg 

791.  

Skellefteå kommun planerar att anlägga ny belysning på den del där vägen får en ny sträckning.  

5.4.8. Räcken  

Befintliga räcken uppfyller inte Trafikverkets gällande krav och kommer att bytas ut mot nya räcken av 

stålbalkstyp. Placering av räcken framgår av vägplanens illustrationskartor. Befintliga räcken där 

vägen utgår ur allmänt underhåll rivs och kommer att tas bort.  

5.4.9. Erosionsskydd 

Vid riskområde Krångfors 1 kommer slänten mot dammen att flackas ut till 1:2 för att erhålla tillräcklig 

säkerhetsfaktor. Längst ner vid släntfot anläggs en tåbank i vattnet för att minska risken för skred.  

I slänten ner mot dammen anläggs ett erosionsskydd av krossmaterial. Totalt kommer en ca 1350 m2 

stor yta behöva fyllas ut i vattnet.  

Befintlig vegetation i slänten ovanför vägen lämnas kvar i möjligaste mån som en åtgärd för att minska 

skredrisken. 

 

5.5. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på plankarta 
och fastställs 

Sk1 – dike med sedimentationsfunktion. En permanent sedimentationsfunktion anläggs i diket som 

ansluter till Krångbäcken för att minimera omfattningen av grumling i bäcken.   
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6. Effekter och konsekvenser av projektet 

6.1. Trafik och användargrupper 

Genom att vägens funktion säkerställs och kan fortsätta att nyttjas påverkas trafik och 

användargrupper positivt. Säkerheten påverkas positivt i och med att nya vägräcken anläggs i 

anslutning till slänten vid riskområdet.  

Kollektivtrafiken kan fortsätta att trafikera sträckan vilket är positivt både för boende och 

lokalsamhälle. Oskyddade trafikanter kommer fortsättningsvis att dela vägutrymmet med 

fordonstrafik.  

6.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Genom att vägens funktion säkerställs påverkas den lokala och regionala utvecklingen positivt då 

vägen kan fortsätta att nyttjas av boende i området och möjligheter till transporter kan fortgå.  

6.2.1. Rekreation och friluftsliv 

På lång sikt kommer områden för rekreation och friluftsliv att påverkas positivt av de planerade 

åtgärderna då vägen säkras för framtida användning.  

Avsaknad av vägbelysning kan innebära att delar av vägen kan komma att upplevas som otrygg för 

oskyddade trafikanter som nyttjar vägen med cykel och som promenadstråk.  

Ny vägdragning bedöms inte påverka möjligheten till skoterkörning i området.  

6.3. Landskapet 

6.3.1. Kulturlandskap 

Den nya vägsträckningen kommer dras genom ett utpräglat kulturlandskap med närliggande äldre 

bebyggelse och gårdslägen med anor från både 1800- och sannolikt 1700-talen. Detta bedöms göra 

stort anspråk på kulturmiljön då infrastrukturen i det som fram till 1900-talet utgjorde Krångfors 

bykärna kommer att förändras markant, vilket också förstärks av att parti av befintlig vägsträcka rivs. 

Detta medför att läsbarheten av byns historiska framväxt försvåras.  

Sambandet mellan bebyggelsen och den gamla landsvägssträckningen är av stor vikt för upplevelsen 

och förståelsen av kulturmiljön i området. Krångfors by är utpekad av Skellefteå kommun som ett 

särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde och landsvägens sträckning har genom sin höga 

ålder påverkat placeringen av bebyggelse, infarter o.s.v. och således format den bystruktur som pekas 

ut som värdefull i sin helhet. Vidare bedöms den nya vägdragningen skapa en barriär mellan den äldre 

bebyggelsen samt medföra att nya infarter till dessa behövs ordnas, vilka således kommer hamna på 

”fel” sida av fastigheterna och riskera påverka upplevelsen av respektive fastighet negativt ur 

kulturmiljöhänseende.     

Konsekvenserna bedöms i sin helhet som stora negativa men inget formellt skydd för kulturmiljön 

skadas.  

Inga kända forn- eller övriga kulturhistoriska lämningar påverkas av åtgärderna.  
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6.3.2. Naturlandskap samt markanvändning 

Det småskaliga landskapet bedöms vara känsligt för de ingrepp som en omlokalisering av vägen 

medför. Det innebär en fragmentering av odlingslandskapet och påverkar starkt byns karaktär. En 

fragmentering innebär att området blir svårt att bruka i framtiden. Det flacka området kring 

gårdsmiljöerna är även känsligt för storskaliga ingrepp. Tekniska aspekter för avvattning samt 

anpassning till serviceväg innebär att vägen inte kan samverka med omgivande landskap utan i stället 

dominerar i landskapet. Området kring Krångforsdammen bedöms däremot inte vara lika känsligt för 

en flytt av vägen. Dammens storskalighet påverkas inte av en väg. 

Delar av befintlig väg rivs och återställs till omgivande markanvändning. Marken ansluts till befintlig 

terräng så det med tiden inte går att urskilja en tydlig gräns mellan befintlig mark och återställd mark. 

Eventuella överskottsmassor får inte läggas i högar som är främmande för landskapsbilden eller 

förhindra utblickar. De får inte heller förläggas permanent i anslutning till vägområdet.  

Befintlig vegetation tas tillvara i så stor utsträckning som möjligt. Detta innebär att intrång i 

trädmiljöer undviks där det finns möjlighet. Rastplatsen vid dammen skyddas under byggtiden. 

Sidoområden så som slänter och diken i öppen mark kring bebyggelse ska täckas med vegetation samt 

stödsås med en ängsfröblandning anpassad till platsen. Tillvaratagen jordmån från skogsområden där 

det översta lagret sparats används för täckning av sidoområden i skogsmark. Den nya slänten ned mot 

dammen täcks av vegetation som tål varierande vattenhöjd.  

Konsekvenserna bedöms i sin helhet som stora negativa. 

6.4. Miljö och hälsa 

6.4.1. Riksintressen och skyddade områden 

Riksintressen 

Skelleftebanan, riksintresse för kommunikationer, påverkas inte av vägplanen.  

För påverkan på riksintresset för rennäringen se avsnitt 6.4.4. 

Vattenskyddsområde  

Aktuellt område ligger inom Skelleftedalens vattenskyddsområde. Den nya vägdragningen kommer att 

gå genom primär och sekundär skyddszon för att sedan mynna ut i den tertiära zonen. 

Vattenskyddsområdet bedöms inte påverkas negativt av planerade åtgärder genom att angivna 

skyddsåtgärder i föreskrifterna följs.  

Det generella strandskyddet 

Vägplanen bedöms inte påverka den allemansrättsliga tillgången till strandområden negativt. Vissa 

störningar på växt- och djurlivet i Krångbäcken och Krångforsdammen kan uppkomma under 

byggtiden men är övergående.  

Det generella biotopskyddet 

Diket i anslutning till Krångbäcken kommer att påverkas då det breddas, förses med en 

sedimentationsfunktion och en trumma anläggs. Vissa störningar på växt- och djurlivet i diket kan 

uppkomma under byggtiden men är övergående.  
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6.4.2. Yt- och grundvatten 

Krångforsdammen kommer att påverkas då utfyllnad sker i vatten. Då projektet inte kommer att 

innebära någon förändring i trafikmängd kommer inte ökade utsläpp ske som kan påverka 

förutsättningarna för att miljökvalitetsnormerna ska kunna uppnås inom angiven tidsram.  

Inom projektet görs även trafiksäkerhetshöjande åtgärder i form av byte av vägräcken i anslutning till 

Krångforsdammen. Detta minskar risken för utsläpp av skadliga ämnen vid en trafikolycka. 

Krångbäcken bedöms inte påverkas negativt av arbeten med att anlägga en trumma i anslutning till 

bäcken.  

6.4.3. Naturmiljö 

Dokumenterade områden med naturvärden 

Område utpekat som Grön infrastruktur bedöms påverkas obetydligt till lite negativt då skog kommer 

att avverkas. Dock utgör de områden som ska avverkas en liten del av hela det utpekade området och 

bedöms inte påverka hela områdets betydelse som spridningskorridor. 

Fridlysta och rödlistade arter 

Med planerade skyddsåtgärder och anpassningar avseende grumlande arbeten och desinficering av 

arbetsmaskiner och redskap som ska användas i vatten bedöms varken flodkräfta, flodpärlmussla eller 

fisk i området påverkas negativt. Utter och bäver bedöms inte påverkas av planerade åtgärder. 

Fåglar i området kan påverkas av bland annat bullerstörningar under byggtiden.  

Påverkan på fridlysta arter bedöms som obetydliga till små negativa konsekvenser och då främst under 

byggtiden. 

En ny sträckning av vägen innebär att omgivande odlingslandskap och skogsmark påverkas då ny 

mark behöver tas i anspråk. Skog kommer att behöva avverkas där erosionsskydd anläggs vid slänten 

ner mot Krångforsdammen och i anslutning till Byahuset. Viss trädavverkning kommer även att göras 

där vägen får ny sträckning i anslutning till odlingslandskapet.  

När det gäller kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd så kommer strandlinjen och bottenmiljön att 

förändras något genom att erosionsskydd anläggs.  

Sammantaget bedöms den planerade verksamheten inte ha någon större negativ påverkan på det 

morfologiska tillståndet då vattenområdet idag redan är starkt påverkat av antropogen verksamhet i 

form av vattenreglering. 

Sammanfattningsvis bedöms konsekvenserna på naturmiljön i området i sin helhet som små-måttligt 

negativa. 

Vattenskyddsområde 

Befintlig väg ligger i dag inom skyddszoner för Skelleftedalens vattenskyddsområde. Den nya 

vägdragningen kommer att gå genom primär och sekundär skyddszon för att sedan mynna ut i den 

tertiära zonen. Vattenskyddsområdet bedöms inte påverkas negativt av planerade åtgärder genom att 

angivna skyddsåtgärder i föreskrifterna följs. För åtgärder inom vattenskyddsområdet kommer 

anmälan/tillstånd att sökas hos Länsstyrelsen Västerbotten respektive Skellefteå kommun och 

gällande föreskrifter att följas.  
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Strandskydd 

Vägplanen bedöms inte komma att påverka den allemansrättsliga tillgången till strandområden 

negativt. Vissa störningar av växt- och djurlivet i Krångbäcken och Krångforsdammen kommer att 

uppkomma under byggtiden men är övergående.  

6.4.4. Rennäring 

En ny sträckning av vägen bedöms inte påverka riksintresse rennäring, kärnområde då rennäring 

fortfarande kan bedrivas i området. En ny sträckning kan dock innebära en ny barriär i landskapet 

men området är sedan tidigare väl avskärmat i och med befintlig väg och järnväg med angränsande 

viltstängsel. Vägen kan fortsätta att nyttjas av rennäringen för förflyttningar. 

Konsekvenserna bedöms i sin helhet som obetydliga. 

6.4.5. Förorenade områden 

Då inga åtgärder kommer att utföras på eller i anslutning till den gamla drivmedelsanläggningen 

förväntas inga konsekvenser uppkomma på grund av befintliga föroreningar. Vägplanen förväntas inte 

påverka mängden diffusa utsläpp från trafiken orsakad av avgaser och slitage.  

6.4.6. Hälsa och säkerhet 

Buller och vibrationer  

Planerade åtgärder förväntas inte ge upphov till ökade trafikmängder eller luftutsläpp.  

Inget bostadshus är bullerberört på grund av ombyggnationen av väg 791.  

Klimat och luftföroreningar 

Arbete med att minska klimatgasutsläppen sker kontinuerligt under projektets gång genom 

optimering av masshantering för att minska transport av schakt- och fyllmassor. 

Krav kommer att ställas vid upphandling av entreprenör för att stimulera lösningar som leder till 

mindre klimatpåverkan/energianvändning. 

Vid flödesberäkningar har hänsyn tagits till framtida klimatförändringar genom en klimatfaktor på 

1.25. 

6.5. Material och massor 

I projektet ska massbalans så långt som det är möjligt eftersträvas för att minimera behovet av 

transporter och för god hushållning med naturresurser. Energiförbrukningen och därmed 

klimatpåverkan, i vägprojekt är i stor utsträckning kopplad till transportarbetet och därmed 

masshanteringen i projektet. 

Entreprenören har som uppgift att se över användningsmöjligheter för massorna. Massor som inte kan 

användas i projektet måste hanteras och transporteras bort av entreprenören till lämpliga platser och 

om möjligt användas som resurs i andra byggprojekt. Schaktmassor skall hanteras enligt gällande 

lagstiftning och förordningar och en masshanteringsplan ska tas fram inför byggskedet.  

6.6. Samhällsekonomisk bedömning 

Ingen samhällsekonomisk bedömning (SEB) har utförts i projektet.  
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6.7. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Inga indirekta och samverkande effekter och konsekvenser ligger inom detta projekt. 

6.8. Påverkan under byggtiden 

Störningar och påverkan kan förekomma i form av transporter, buller, damning och vibrationer från 

arbetsfordon. Möjligheten att nyttja rastplatsen under byggtiden kommer att vara begränsad då 

åtgärder sker i anslutning till riskområdet. Efter åtgärderna är genomförda kommer rastplatsen att 

kunna nyttjas igen.  

Masstransporter och entreprenadarbeten genererar klimatpåverkan i och med förbränning av fossila 

bränslen. Val av täkter m.m. till byggnadsmaterial ska göras med hänsyn till lokal miljö samt med 

strävan att minimera masstransporterna.  

Trafikverket ställer krav på att entreprenörerna följer de regler för kvalitetssäkring, miljöhänsyn och 

trafiksäkerhet. Byggskedets miljöhänsyn regleras i en separat miljöplan som tas fram i 

bygghandlingsskedet. 

Delar av den befintliga vägsträckningen kommer att nyttjas vid anläggning av den nya vägen. 

Försämrad och/eller begränsad framkomlighet och tillgänglighet kan periodvis komma att råda i 

området.  

Etableringsområden för tex maskiner, material osv kommer att behövas. Störningarna är övergående 

och upphör efter byggandet avslutats.   

Grumling i vatten kommer att förekomma i samband med anläggandet av erosionsskydd i 

Krångforsdammen. Viss grumling kan även förekomma när trumman i anslutning till Krångbäcken 

anläggs. Grumlingen är övergående och kommer att upphöra i samband med att arbetena avslutas. 

Arbetena bedöms inte påverka vattendragens status.  

Samtliga störningar är övergående och upphör efter avslutat anläggningsarbete. 

6.9. Byggnadstekniska konsekvenser 

Befintlig väg kan delvis nyttjas under byggtiden.  

Arbete som behöver utföras i slänter är riskfyllda och kommer att kräva hög säkerhet.  

6.10. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått under byggtiden 

Befintlig vegetation i slänter och där vägen får ny sträckning ska bevaras i så stor utsträckning som 

möjligt.  

Arbeten i vatten utförs så att minsta möjliga grumling uppstår. Arbetena bör ske under tidpunkter då 

effekterna av verksamheten som leder till grumling är som minst, då vattennivån är låg. Hänsyn ska 

tas till lekperioder för kända djurarter inom området.  

Halmbalar eller dyligt läggs ut som grumlingsförebyggande åtgärd nedströms den planerade trumman 

i anslutning till Krångbäcken.   

Grumlingsförbyggande åtgärd i Krångforsdammen (siltgardin) får inte tas bort förrän fyllnadsarbetena 

färdigställts, all hantering av massor inom området avslutats och allt suspenderat material från 
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arbetena sedimenterat. Det vill säga att siltgardinen ska finnas kvar minst fem dygn efter avslutat 

arbete. 

Förvaring och hantering av petroleumprodukter och andra kemiska produkter ska inte ske i närheten 

av vattendrag och följa gällande föreskrifter för vattenskyddsområde.  

Åtgärder ska vidtas så att petroleumprodukter eller andra för människors hälsa eller miljön skadliga 

ämnen inte kan förorena mark, ytvatten eller grundvatten. Arbetsmaskiner ska drivas med 

miljöklassade drivmedel och förses med miljöanpassade hydrauloljor.  

Okända fornlämningar är skyddade i Kulturmiljölagen (1988:950). Om en fornlämning påträffas inom 

vägområdet ska arbetet omedelbart stoppas, lämningen märkas ut och Länsstyrelsens 

kulturmiljöenhet kontaktas.  

Användbara schaktmassor används inom projektet som fyllnadsmaterial. Val av täkter med mera, till 

byggnadsmaterial ska göras med hänsyn till lokal miljö samt med strävan att minimera 

masstransporterna.  

Förslag till tillfälligt upplag, med tillfällig nyttjanderätt för överskottsmassor och 

vägbyggnadsmaterial, är gjord i vägplanen med hänsyn till rådande mark- och vattenförhållanden.  

Om massor som innehåller föroreningar upptäcks under byggskedet ska tillsynsmyndigheten 

underrättas.  

Påträffas asfaltsmassor som innehåller tjärhaltiga föroreningar under byggtiden ska dessa hanteras 

enligt Trafikverkets riktlinjer.  

Eventuell förorenad mark som schaktas i samband med vägåtgärder omhändertas och transporteras 

av en transportör som innehar tillstånd för att transportera avfall till en godkänd mottagare för 

omhändertagande.  

De riktvärden för ljudnivåer från byggarbetsplatser som föreslås av Naturvårdsverket och 

Socialstyrelsen får inte överskridas annat än undantagsvis. Arbeten nära bostadsbebyggelse genomförs 

dagtid så störningarna blir så små som möjligt. 

För att undvika spridning av kräftpest ska arbetsmaskiner som används i vattenområdet desinficeras 

genom torkning, tvättning eller frysning innan de används och efter att de tagits ur vattnet.  

7. Samlad bedömning 

Utan planerade vägåtgärder kommer vägens framtida funktion inte att kunna garanteras, och risken 

finns att vägen kommer att behöva stängas för allmän trafik. Åtgärderna bedöms medverka till att 

både de transportpolitiska målen och projektmålen uppfylls genom ökad trafiksäkerhet. Genom att 

vägens funktion säkerställs förbättras tillgängligheten, framkomligheten och trafiksäkerheten. 

Projektet har en måttlig påverkan på miljön genom att områdets förutsättningar har beaktats i 

projekteringen. Vägprojektet ska anpassas efter de miljöförutsättningar som finns i området genom en 



 

44 

 

god gestaltning. Vägåtgärderna utförs så att markintrång och ingrepp i naturmiljön och vattenområde 

minimeras. 

Vägplanen kommer ha en stor negativ påverkan på  kulturmiljön då befintlig väg är viktig ur 

kulturmiljöhänsyn. Läsbarheten av Krångfors historiska utveckling försvåras genom att 

infrastrukturen förändras markant. 

Åtgärderna kommer att innebära en fragmentering av odlingslandskapet vilket leder till att området i 

framtiden blir svårare att bruka.  

7.1. Överensstämmelse med nationella miljömål 

Riksdagen har antagit 16 nationella miljömål som beskriver de egenskaper som vår natur och 

kulturmiljö måste ha för att samhällsutvecklingen ska vara ekologiskt hållbar. 

I detta projekt berörs främst målen Levande sjöar och vattendrag, Frisk luft, Ett rikt odlingslandskap 

och God bebyggd miljö.  

Det markintrång som är nödvändigt för projektets genomförande kommer så långt som möjligt 

begränsas. Vidare vidtas försiktighet så att påverkan på omgivande miljöer blir så liten som möjligt. 

Åtgärderna bedrivs i så pass begränsad omfattning att de inte medför något hot mot bevarande av den 

biologiska mångfalden inom området. 

8. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och 
bestämmelser om hushållning med mark och 
vattenområden 

8.1. Allmänna hänsynsregler 

I miljöbalkens andra kapitel finns ett antal allmänna hänsynsregler som ger uttryck för olika principer 

som är hörnstenar i strävan mot en ekologiskt hållbar samhällsutveckling. Det är enligt 1 § 

(bevisbörderegeln) verksamhetsutövarens ansvar att visa att de allmänna hänsynsreglerna följs. 

Projektet bedrivs så att miljöbalkens allmänna hänsynsregler uppfylls.    

För vägbyggnadsprojekt ställer Trafikverket krav på kvalitets- och miljöstyrning och har möjlighet att 

ställa objektspecifika miljökrav för entreprenaden. Detta berör hänsynsreglerna i 2 § 

(kunskapskravet), 3 § (försiktighetsprincipen och principen om bästa möjliga teknik), 5 § 

(hushållnings- och kretsloppsprinciperna) och 4 § (produktvalsprincipen). 

Trafikverket tillgodoser också kunskapskravet genom att ha välutbildad och kompetent personal i den 

egna organisationen och genom att ställa relevanta kompetenskrav vid upphandling av konsulttjänster 

och entreprenader.  

Hänsynsreglerna i 3, 4 och 5 §§ tillgodoses också genom att Trafikverket styr projektets 

materialanvändning och utförande, och åtar sig att genomföra de miljöskyddsåtgärder som krävs för 

att undvika skada på viktiga miljöintressen. Trafikverkets krav på kemiska produkter innebär att 

miljömässigt sämre alternativ kontinuerligt fasas ut när bättre alternativ finns på marknaden, vilket är 

i linje med 4 § (produktvalsprincipen).  
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Hänsynsregeln i 6 § (lokaliseringsprincipen) anger att platsen för en verksamhet ska väljas så att 

miljöpåverkan minimeras, vilket bland annat säkerställs genom Trafikverkets planeringsprocess. Olika 

alternativ för att uppnå målet med projektet utreds i syfte att välja den mest lämpliga lokaliseringen.  

Trafikverket har som verksamhetsutövare att ta hänsyn till 7 § (rimlighetsavvägning) och 8 § (ansvar 

för skadad miljö) i sin verksamhet. 

De huvudsakliga konsekvenserna har identifierats i vägplanen och skadeförebyggande åtgärder 

kommer att vidtas där det är motiverat och skäligt för att minska projektets miljökonsekvenser. 

Skadeansvaret innebär att den som orsakat en skada eller olägenhet för människors hälsa är ansvarig 

för att skadan blir avhjälpt. Detta kommer att beaktas vid kommande upphandling och arbeten.   

 

8.2. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt styrmedel som regleras i miljöbalkens 5 kap. Idag finns fyra 

förordningar om miljökvalitetsnormer - föroreningar i utomhusluft (SFS 2010:477), omgivningsbuller 

(SFS 2004:675), vattenkvalitet i fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) samt för olika parametrar i 

vattenförekomster (SFS 2004:660).  

Projektet omfattas inte av miljökvalitetsnormen för buller som gäller för buller från större vägar (över 

3 miljoner fordon/år). Normerna för utomhusluft bedöms inte överskridas på denna vägsträcka p.g.a. 

låg trafikmängd. Vägåtgärderna omfattar inga utpekade fisk- och musselvatten.  

Krångforsdammen (SE719165-172275) och Krångbäcken (SE719065-172231) har fastställda 

miljökvalitetsnormer för vatten. Dammen i Skellefteälven är utpekad som vandringshinder. Det finns 

även vandringshinder utpekade i Länsstyrelsens kartering i Krångbäcken, både uppströms och 

nedströms järnvägen.  

Tabell 4. Miljökvalitetsnormer för ytvatten  

Recipient 

 

Krav Ekologisk status 

Påverkansfaktorer 

Kemisk status 

Påverkansfaktorer 

Krångbäcken 

(Vattenförekomst 

SE719065-172231) 

God ekologisk och 

kemisk status * 2021 

Måttlig Uppnår ej god 

• Fysiska ingrepp • Bromerade 

difenyleter 

• Kvicksilverföreningar  

Krångforsdammen 

(Vattenförekomst 

SE19165-172275) 

God ekologisk 

potential 2027 

God kemisk 

ytvattenstatus* 

Otillfredsställande Uppnår ej god 

• Fysiska ingrepp • Bromerade 

difenyleter 

• Kvicksilverföreningar  

*undantag bromerad difenyleter och kvicksilverföreningar 

Miljökvalitetsnormer för berörda ytvattenförekomst bedöms inte att påverkas negativt av planerad 

verksamhet. Förutsättningarna för att uppnå kvalitetsmålen god ekologisk status och god kemisk 

ytvattenstatus bedöms inte påverkas av verksamheten.  Se sammanställning för bedömning av 

påverkan på den ekologiska statusen i tabell 6 och 7 nedan.  
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Den kemiska ytvattenstatusen avseende bromerad difenyleter och kvicksilver bedöms inte påverkas av 

negativt av vägplanen då halterna av dessa ämnen är höga i samtliga vattenförekomster i Sverige på 

grund av storskalig spridning.   

Tabell 5. Bedömning av påverkan på Krångbäckens ekologiska status. De kvalitetsfaktorer som inte är 

med i tabellen är inte klassade i VISS.  

Vattendrag/ 
Krångbäcken 

Kvalitetsfaktor Parameter/ 
Index 

Klassning i 
VISS 

Bedömning av verksamhetens 
påverkan och behov av 

skyddsåtgärder 

Biologiska 

kvalitetsfaktorer 

Fisk  Måttlig Verksamheten kommer inte att 

påverka konnektiviteten i 

vattendraget och därmed inte fisk 

Hydromorfologiska 

faktorer 

Konnektivitet  i 

vattendrag 

Konnektivitet i 

uppströms och 

nedströms riktning 

Dålig Verksamheten kommer inte att 

påverka konnektiviteten i 

vattendraget 

Morfologiskt tillstånd 

i vattendraget 

Vattendragets 

närområde 

Hög Verksamheten bedöms inte påverka 

vattendragets närområde 

Svämplanets 

strukturer och 

funktion i 

vattendrag 

Hög Verksamheten bedöms inte 

påverka svämplanet 

 
 

Tabell 6. Bedömning av påverkan på Krångforsdammens ekologiska status. De kvalitetsfaktorer som 

inte är med i tabellen är inte klassade i VISS.  

Vattendrag/ 
Krångforsdammen  

Kvalitetsfaktor  Parameter/ 
Index  

Klassning i 
VISS  

Bedömning av verksamhetens 
påverkan och behov av 
skyddsåtgärder  

Biologiska 

kvalitetsfaktorer 

Fisk  Måttlig  

Verksamheten kommer inte att 

påverka konnektiviteten i 

vattendraget 

Hydromorfologiska 

faktorer 

Konnektivitet  i sjöar Längsgående 

konnektivitet i sjöar 

Dålig Verksamheten kommer inte att 

påverka konnektiviteten i 

vattendraget 

Hydrologisk regim i 

sjöar 

Vattenstånds-

varation i sjöar 

Måttlig Verksamheten bedöms inte påverka 

dammens vattenståndsvariation 

Avvikelse i vinter- 

eller sommar- 

vattenstånd 

Måttlig Verksamheten bedöms inte påverka 

dammens avvikelse 

Vattenståndets 

förändringstakt i 

sjöar 

Dålig Verksamheten bedöms inte påverka 

dammens förändringstakt 

Morfologiskt tillstånd 

i sjöar 

Förändring av 

sjöars planform 

Otillfreds-

ställande 

Verksamheten bedöms inte påverka 

dammens planform 

Närområdet runt 

sjöar 

Hög Verksamheten bedöms inte påverka 

vattendragets närområde 

Svämplanets 

strukturer och 

funktion runt sjöar 

Hög Verksamheten bedöms inte 

påverka svämplanet 

 

  

https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3389&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3389&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3390&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3390&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3390&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3391&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3391&waterID=33709&waterTypeID=36
https://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3391&waterID=33709&waterTypeID=36
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9. Markanspråk och pågående markanvändning 

Vägområdet till en allmän väg består av mark som behövs för vägbanan och övriga väganordningar. 

Som väganordning räknas anordning som stadigvarande behövs för vägens bestånd, drift eller 

brukande, t ex diken och slänter. Inom vägområdet råder vägrätt. Det medför att väghållaren har rätt 

att bestämma över markens eller utrymmets användning så länge vägrätten gäller. Vägrätten upphör 

när vägen dras in från allmänt underhåll.  

 
Figur 24. Illustration vägområde.  

I vägområdet ingår en kantremsa på båda sidor om vägen som är 2 m vid skogsmark, 0 m vid 

tomtmark och 0,5 m vid åkermark. Kantremsan behövs för att underlätta framtida drift och underhåll 

av vägen. I vägområdet ingår även det utrymme som krävs för vägens säkerhetszon.  

I projektet tas i huvudsak åkermark, men även skogsmark och en mindre del tomtmark  i anspråk för 

nytt vägområde. Två mindre byggnader berörs av de åtgärderna och föreslås att rivas/flyttas. 

Byggnaderna som berörs visas på illustrationskarta.     

9.1. Vägområde för allmän väg med vägrätt 

Nytt vägområde för allmän väg redovisas i vägplanen. Det tillkommande vägområdet anges i 

fastighetsförteckningens arealberäkning, det vill säga det område som ligger utanför det befintliga 

vägområdet för allmän väg.  

Vägens utbredning framgår av plankartorna. Nytt vägområde för allmän väg med vägrätt redovisas 

med ”V” på plankartor och omfattar ca 22 400 m2. På plankartorna framgår även markintrånget på 

respektive fastighet. 

För att säkerställa drift och underhåll av funktionen i diket som mynnar ut i Krångbäcken kommer det 

berörda området att tas med vägrätt.  

9.2. Vägområde för allmän väg med inskränkt vägrätt 

Vägområde med inskränkt vägrätt inte aktuellt i denna vägplan.  

9.3. Vägområde inom detaljplan 

Inga områden inom detaljplaner berörs av projektet.  
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9.4. Område för tillfällig nyttjanderätt 

Genom tillfällig nyttjanderätt tillåts ytor att tas i anspråk för att kunna utföra de vägåtgärder som ingår 

i vägplanen. Områden som tas i anspråk som tillfällig nyttjanderätt får endast användas under 

projektets byggtid från byggstart till och med tre månader efter godkänd slutbesiktning av projektet i 

sin helhet. I vägplanen tas tillfällig nyttjanderätt för arbetsområden, etableringsytor etc. under 

byggtiden. Dessa områden är markerade med ”T1-T4” på plankartorna. I vägplanen tas ca 9100 m2 i 

anspråk med tillfällig nyttjanderätt. Marken kommer att återställas innan den återlämnas till 

fastighetsägaren. 

Längs vägen till Slut föreslås ett större område att tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt. För att inte 

riskera så pass hög belastning på ytan så att erosionen i slänten ner mot väg 791 påverkas får massor 

inte läggas upp nära släntkant. Den ytan kan istället nyttjas till andra avsedda ändamål.  

9.5. Område för enskild väg 

Utformning och lokalisering av enskilda vägar hanteras inte inom ramen för fastställelsebeslutet. 

Enskilda vägar till nytta för fler än en fastighet sker inom ramen för en lantmäteriförrättning vid 

Lantmäterimyndigheten. Trafikverket söker och bekostar den typen av förrättningar.  

Utformning och läge på enskilda vägar som endast påverkar en fastighet sker genom samråd med 

Trafikverket under hand bygget fortskrider enligt planen. Förslag till nya enskilda vägar illustreras på 

illustrationskartor. 

9.6. Indragning av väg från allmänt underhåll 

Den del av befintlig väg 791 som inte sammanfaller med den nya vägsträckningen utgår ur allmänt 

underhåll. De delar av den indragna vägen som inte ska utgöra enskild väg, kommer att ställas i 

ordning i den omfattning det behövs enligt reglerna i väglagen. Vägrätten upphör och marken återgår 

till markägaren. I vägplanen redovisas dessa områden med kryssmarkeringar på plankartor. Totalt 

återgår ca 10 500 m2 för de delar av väg 791 som rivs.    

9.7. Pågående markanvändning 

Planerade åtgärder påverkar områden för jord- och skogsbruk genom minskade arealer. Åtgärderna 

bedöms inte påverka möjligheten till fortsatt bedrivande av skogsbruk i området.   

Den nya vägsträckningen innebär fragmentering av odlingsmark, vilket kan försvåra nyttjandet av 

marken. Möjlighet till omarrondering kan komma att ses över i syfte att skapa större och mer 

praktiska jordbruksfastigheter. Omarrondering sker i samråd med berörda markägare och i samband 

med kommande lantmäteriförrättning 

En ny vägsträckning kan innebära en ny barriär i landskapet för rennäringen men åtgärderna innebär 

att rennäring fortfarande kan bedrivas i området. Den största barriären för rennäringen bedöms 

utgöras av järnvägen och tillhörande viltstängsel.  

9.7.1. Markavvattningsföretag 

Det finns ett äldre markavvattningsföretag inom påverkansområdet vid Krångfors by med 

beteckningen AC10854. Markavvattningsföretaget bedöms inte påverkas då Krångforsdammen har 

gjort så att den ursprungliga myren som skulle dräneras ligger under vatten. Markavvattningsföretaget 

fyller således inte dess funktion.   
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10. Fortsatt arbete 

10.1. Tillstånd och dispenser 

• Tillstånd för vattenverksamhet för åtgärder i Krångforsdammen 

• Anmälan om vattenverksamhet för anläggande av trumma i anslutning till Krångbäcken  

• Anmälan/Tillstånd för åtgärder som utförs under entreprenadskedet inom Skelleftedalens 

vattenskyddsområde 

Ytterligare anmälningar/dispens/tillstånd kan komma att krävas under byggperioden gällande 

hantering av avfall, eventuella markföroreningar med mera. 

10.1.1. Strandskydd, biotopskydd och 12:6 samråd 

Åtgärder i en fastställd vägplan är undantagna från vissa förbud och skyldigheter enligt miljöbalken.  

Enligt 7 kap 16 § samt 7 kap 11a § miljöbalken gäller inte förbuden för åtgärder inom strandskyddat 

område eller område med generellt biotopskydd om de behandlas i en vägplan som fastställs. Prövning 

enligt dessa inkluderas i planens fastställelse. 

För åtgärder som innebär en väsentlig ändring av naturmiljön krävs ingen separat anmälan för samråd 

enligt 12 kap 6 § miljöbalken om de behandlas i samråd i planläggningsprocessen och fastställs i en 

vägplan. Undantaget gäller samtliga verksamheter och åtgärder som behövs för att bygga vägen och 

som fastställs och ingår i vägmark eller område för tillfällig nyttjanderätt. Exempel på verksamheter 

och åtgärder är bland annat bullerskyddsvallar, förstärkningsåtgärder, viltstängsel, service- och 

räddningsvägar, trädsäkring/avverkning, upplag och etableringsytor.  

10.2. Uppföljning och kontroll 

Under projektet gång upprättas dokumentet ”Miljösäkring Plan och Bygg”. I detta sammanställs 

identifierade miljövärden, åtgärder och försiktighetsmått. Dokumentet utgör ett underlag och 

arbetsdokument till kommande skeden. Anpassningar och skyddsåtgärder, liksom de villkor som 

fastställs, arbetas in i kommande förfrågningsunderlag och följs upp under byggskedet.  

Inför driftskedet upprättas en överlämnanderapport miljö med en översiktlig sammanställning av 

aktuella miljöfrågor för förvaltningsskedet. Sammanställningen ska ge en överblick över de 

miljöåtaganden som Trafikverket tagit på sig och utgör ett underlag för planeringen och drift av den 

fortsatta verksamheten. 

11. Genomförande och finansiering 

11.1. Formell hantering 

Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå fastställelseprövning. Under 

tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan berörda sakägare och övriga lämna 

synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in sammanställs och kommenteras i ett 

granskningsutlåtande som upprättas när granskningstiden är slut. 
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De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare som berörs 

kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. Är ändringen 

omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. Därefter 

begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på vägplanen ges 

möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter granskningstiden, bland annat 

granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan godtas och 

uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas överklagandet av 

regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17-18 §§ väglagen (1971:948). 

11.1.1. Fastställelsebeslutets omfattning 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar om det behövs, 

eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som måste följas när vägen byggs. 

Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta innebär 

bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men också skyldighet, 

att lösa in mark som behövs permanent för vägen. Mark som behövs permanent framgår av 

fastighetsförteckningen och plankartan. I fastighetsförteckningen framgår också markens storlek 

(areal) och vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

11.1.2. Rättsverkningar av fastställelsebeslutet 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar:  

• Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet och de villkor som 

anges i beslutet.  

• Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den mark eller 

utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning.  

• Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. På 

plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska användas till, 

under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka som är fastighetsägare 

eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda mark tillfälligt så fort vägplanen har 

vunnit laga kraft, men ska meddela fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att 

ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra byggnader eller 

på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 
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11.2. Genomförande 

Trafikverket är ansvarig för såväl planeringen som genomförandet och handläggandet av 

marklösenfrågor, detaljprojektering och byggande, inklusive upphandling av olika konsulter och 

entreprenörer.  

Formell process av vägplanen sker under 2023, byggstart tidigast 2024 med ca ett års byggtid.  

I samband med anläggandet av erosionsskydd kommer arbete i vattenområdet att utföras, vilket 

innebär att en tillståndsansökan för vattenverksamhet ska upprättas enligt 11 kap 9 § miljöbalken. 

Trafikverket kommer att söka tillstånd hos mark- och miljödomstolen för arbetet. Anmälan om 

vattenverksamhet görs för anläggande av trumman i anslutning till Krångbäcken.  

11.3. Finansiering 

Bedömd totalkostnad för vägförslaget är ca 13 Mkr i 2021 års prisnivå.  

Projektet finansieras av Trafikverket genom BAR - bärighetsåtgärder.  
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12. Källor  

12.1. Tryckta källor och utredningar 

Skellefteå kommun. 2013. Kulturmiljöprogram för Skellefteås kommun. Våra kulturmiljöer. s 192–193 

Den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen är identifierad i ett kulturmiljöprogram. Delmål 2012. 

Västerbottens Norra fornminnesförening, meddelande XLV, 1983.Vattensågen i Krångfors. 

P.Gustavsson. 

Människor och miljöer i Skellefteåbygden under 1800-talet, del 1. Kulturens frontlinjer 54. Ulf 

Lundström. Skellefteå 2008. 

Västerbottens länsmuseum 

Skellefteå museum, Kulturmiljövårdsavdelningen 

Trafikverket, Uppdragsbeskrivning UB För upprättande av handling avseende vägplan men option för 

förfrågningsunderlag för utförandeentreprenad för objekt Riskreducerande åtgärder Krångfors 1 och 

Krångfors 2, v 791, Skellefteå kommun, Västerbottens län, 2017-05-10 

12.2. Hemsidor och databaser 

Länsstyrelsen i Västerbottens län, www.lansstyrelsen.se/vasterbotten 

Länsstyrelsens karttjänst http://gis.lst.se/lstgis/ 

Skellefteå kommun, www.skelleftea.se 

Riksantikvarieämbetet Fornsök: http://www.fmis.raa.se/cocoon/fornsok/searh.html 

Riksantikvarieämbetet bebyggelseregister:  http://www.fmis.raa.se/hitta-

information/bebyggelseregistret 

Sametinget. Renskötselns förutsättningar: https://www.sametinget.se/8388 

Skogsvårdsstyrelsen, Skogens pärlor: https://minasidor.skogsstyrelsen.se/skogskartan/ 

Lantmäteriet, Historiska kartor:  http://etjanster.lantmeateriet.se/historiskakartor 

Fakta om vägar: http://nvdb.se/ 

Olycksstatistik STRADA 

Naturvårdsverket. Natura 2000: http://www.naturvardsverket.se/natura2000 

SLU Artdatabanken. http://www.artportalen.se/ 

SPIMFAB, www.spimfab.se 

Skoterleder.org 
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